
 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    1  di  3 

Oggetto: Determina per l’acquisizione di n.45 Laptop portatili per urgenti esigenze del 
personale ASI in emergenza COVID19 – Istr. 247/2020 -  CIG: Z672F270F7  

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 

gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la 
quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente 
ad oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente 
conferito con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al 
dott. Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    2  di  3 

Oggetto: Determina per l’acquisizione di n.45 Laptop portatili per urgenti esigenze del 
personale ASI in emergenza COVID19 – Istr. 247/2020 -  CIG: Z672F270F7  

 

 
 

 
- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 

delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per 
ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma 
CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi 
Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni 
e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

 
VISTA la nota CI-UIS-2020-0153 del 5/11/2020, a firma del Responsabile dell’Unità UIS, 
nella quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per 
l’acquisizione urgente di n.45 Laptop portatili, completi di Docking station e assistenza HP 
onSite di 36 MESI, per urgenti esigenze del personale ASI in emergenza COVID19; 
 
CONSIDERATO CHE dalla richiesta si evince che: 
- la richiesta di acquisizione urgente dei Laptop, quali postazioni di lavoro mobili si rende 

necessaria a seguito del protrarsi dell’emergenza epidemica del coronavirus; 
- la quasi totalità dei dipendenti, ad oggi svolge la propria attività da remoto, dalla 

propria abitazione, sfruttando tutte le varie tipologie di lavoro flessibili concesse, per 
citarne alcune lo Smart Working come lavoro agile consentito dalla normativa vigente e 
il telelavoro; 

- molti dipendenti prima dell’emergenza da CoVID19-coronavirus svolgevano la propria 
attività all’interno dell’ente con postazioni di lavoro fisse Desktop, ma a causa della 
nuova modalità operativa di attività da remoto, si rappresenta la necessità di dotare tutti 
i dipendenti con postazioni di lavoro mobili per abilitarli successivamente ad accedere 
alle risorse critiche all’interno della nostra infrastruttura tramite un software sicuro di 
collegamento in VPN; 

- inoltre, è in corso da diverso tempo un ricambio tecnologico di postazioni di lavoro per 
motivi di obsolescenza resosi ancora più urgente perché molte postazioni di lavoro non 
sono compatibili con il vecchio sistema operativo della Microsoft, il Windows 7, in 
quanto sono cessati definitivamente gli aggiornamenti di detto sistema operativo; 

- l’attuale situazione di emergenza ha creato sul mercato difficili e gravi problemi di 
approvvigionamento del materiale informatico in particolare i laptop portatili, oramai in 
uso normalmente da quasi tutta la popolazione lavorativa;  

- dovendo l’Agenzia Spaziale Italiana acquisire con urgenza n.45 postazioni di lavoro per 
i propri dipendenti, da verifiche di mercato effettuate, è stato accertato che la società 
RUCCI OFFICE SRL, presente sul MEPA, può fornire in tempi rapidi il pacchetto 
adeguato alle esigenze ASI, composto da Laptop HP (14” /i5/512SSD), Docking station 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    3  di  3 

Oggetto: Determina per l’acquisizione di n.45 Laptop portatili per urgenti esigenze del 
personale ASI in emergenza COVID19 – Istr. 247/2020 -  CIG: Z672F270F7  

 

 
 

 
e Care Pack HP 3/Years NBD (assistenza HP onSite di 36 MESI), al costo di Euro 885,00, 
oltre IVA, cadauno; 

TENUTO CONTO CHE trattasi di acquisizione di un pacchetto a listino, rinvenibile come 
indicato nella richiesta a firma del RUP, nel listino su portale MePA, pubblicato dalla società 
RUCCI OFFICE SRL, con codice MePA: HP9977Z; 

TENUTO CONTO CHE è possibile provvedere all’acquisizione di n.45 Laptop portatili, 
completi di Docking station e assistenza HP onSite di 36 MESI, per urgenti esigenze del 
personale ASI, tramite acquisto diretto alla società RUCCI OFFICE SRL, come richiesto dal 
RUP, a mezzo della piattaforma Mepa, Mercato elettronico della PA – CONSIP, attraverso il 
sito Acquistinretepa.it, al costo totale di Euro 39.825,00, oltre IVA;  
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 39.825,00, oltre 
IVA, a carico del capitolo 2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.” – CRA: DGN.04.UIS. 
“Infrastrutture e sistemi informativi” Ob-Fu: 02.001.075. “Covid-19”, dell’esercizio 
finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-
2022; 
RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 
 

1) il Responsabile Unico del Procedimento è il l’Ing. Bruno Tribioli; 

2) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, su piattaforma MePA-Consip alla società RUCCI OFFICE SRL, per la 
fornitura di n.45 Laptop portatili, completi di Docking station e assistenza HP onSite di 36 
MESI, per urgenti esigenze del personale ASI in emergenza Covid19; 

3) l’impegno di Euro 48.586,50, IVA inclusa, a carico del capitolo 2.02.01.07.999 “Hardware 
n.a.c.” – CRA: DGN.04.UIS. “Infrastrutture e sistemi informativi” Ob-Fu: 02.001.075. “Covid-
19”, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e 
triennale 2020-2022; 

4) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, per l’acquisizione di n.45 Laptop portatili, 
completi di Docking station e assistenza HP onSite di 36 MESI, per urgenti esigenze del 
personale ASI in emergenza Covid19, a favore della società RUCCI OFFICE SRL, tramite la 
piattaforma MePA - CONSIP, per un importo totale pari ad Euro 48.586,50, IVA inclusa.
            

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 
           Dott. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- la richiesta di acquisizione urgente dei Laptop, quali postazioni di lavoro mobili si rende necessaria a seguito del protrarsi dell’emergenza epidemica del coronavirus;
	- la quasi totalità dei dipendenti, ad oggi svolge la propria attività da remoto, dalla propria abitazione, sfruttando tutte le varie tipologie di lavoro flessibili concesse, per citarne alcune lo Smart Working come lavoro agile consentito dalla norma...
	- molti dipendenti prima dell’emergenza da CoVID19-coronavirus svolgevano la propria attività all’interno dell’ente con postazioni di lavoro fisse Desktop, ma a causa della nuova modalità operativa di attività da remoto, si rappresenta la necessità di...
	- inoltre, è in corso da diverso tempo un ricambio tecnologico di postazioni di lavoro per motivi di obsolescenza resosi ancora più urgente perché molte postazioni di lavoro non sono compatibili con il vecchio sistema operativo della Microsoft, il Win...
	- l’attuale situazione di emergenza ha creato sul mercato difficili e gravi problemi di approvvigionamento del materiale informatico in particolare i laptop portatili, oramai in uso normalmente da quasi tutta la popolazione lavorativa;
	- dovendo l’Agenzia Spaziale Italiana acquisire con urgenza n.45 postazioni di lavoro per i propri dipendenti, da verifiche di mercato effettuate, è stato accertato che la società RUCCI OFFICE SRL, presente sul MEPA, può fornire in tempi rapidi il pac...

		2020-11-10T11:04:28+0100
	Lucisano Aldo


		2020-11-10T12:10:17+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




